ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH ĐỒNG NAI

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 9502/QĐ-UBND                             Biên Hòa, ngày 02 tháng 11 năm 2006
QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Đổi mới và Phát triển Doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai
–––––––––––––––––
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Thương mại và Du lịch tại Công văn số 386/STMDL-VP ngày 31/7/2006 về việc báo cáo thay đổi nhân sự tham gia một số Ban Chỉ đạo;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1587/TTr-SNV ngày 30 tháng 10 năm 2006,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Kiện toàn Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai gồm các ông, bà có tên sau đây:

- Trưởng ban: Ông Đinh Quốc Thái  - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
- Phó Trưởng ban:

1. Ông Huỳnh Văn Huệ - Phó Giám đốc Sở Tài chính.

2. Bà Bồ Ngọc Thu - Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Các Ủy viên:

1. Ông Nguyễn Đém - Giám đốc Sở Nội vụ.

2. Bà Phan Thị Mỹ Thanh - Giám đốc Sở Công nghiệp.

3. Ông Nguyễn Ngọc Dung - Phó Giám đốc Sở Giao thông Vận tải.

4. Ông Lê Mai Thanh - Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
5. Ông Nguyễn Cảnh - Giám đốc Sở Xây dựng.

6. Ông Trương Phước Đông - Phó Giám đốc Sở Thương mại và Du lịch.

7. Ông Nguyễn Văn Giàu - Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

8. Ông Nguyễn Quốc Hùng - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

9. Ông Nguyễn Thành Trí - Giám đốc Sở Văn hóa - Thông tin.

10. Ông Trần Quốc Tuấn - Phó Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh Đồng Nai.

11. Bà Lê Thị Mỹ Phượng - Phó Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa.

12. Bà Nguyễn Thị Tuyết - Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã và Doanh nghiệp ngoài quốc doanh tỉnh Đồng Nai.

13. Ông Nguyên Thái Học - Chủ tịch Hội đồng Quản trị Công ty Chế biến Xuất nhập khẩu - Nông sản thực phẩm Đồng Nai.

14. Bà Chu Thị Thư - Chủ tịch Hội đồng Quản trị Công ty Phát triển Khu công nghiệp Biên Hòa.

15. Bà Nguyễn Thị Lệ Hồng - Chủ tịch Hội đồng Quản trị Tổng công ty công nghiệp thực phẩm Đồng Nai.

Kính mời lãnh đạo các cơ quan sau đây làm Ủy viên:

+ Ông Trần Minh Thấu - Trưởng ban Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

+ Ông Phan Trung Kiên - Trưởng ban Ban Kinh tế Tỉnh ủy.

+ Ông Huỳnh Tấn Kiệt - Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai.
Điều 2. Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai có 2 đến 3 chuyên viên giúp việc được lựa chọn trong số công chức của Chi cục Tài chính doanh nghiệp và Sở Kế hoạch và Đầu tư và do Trưởng ban quyết định theo đề nghị của Phó Trưởng ban.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai là giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện chương trình đổi mới và phát triển doanh nghiệp theo chương trình, kế hoạch và hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp Trung ương, cụ thể là:

1- Nghiên cứu tổng kết các mô hình hoạt động của doanh nghiệp Nhà nước (DNNN) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, đánh giá tình hình thực hiện Chỉ thị số 20/1998/CT-TTg ngày 21/4/1998 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh sắp xếp và đổi mới doanh nghiệp Nhà nước, giai đoạn đến năm 2010. Trong đó làm rõ những kết quả đã đạt được, những tồn tại, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và đề xuất những giải pháp đồng bộ, khả thi nhằm đẩy mạnh việc sắp xếp, tổ chức lại doanh nghiệp Nhà nước giai đoạn 2006 - 2010.

2- Tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh cải tiến thủ tục hành chính về thành lập, giải thể, bổ sung ngành nghề kinh doanh, đăng ký kinh doanh của các doanh nghiệp và thực hiện các chính sách kinh tế nhằm khai thác tiềm năng về tài nguyên, vốn, lao động…để phát triển sản xuất, đặc biệt là phát triển ngành nghề truyền thống của địa phương.

3- Nghiên cứu, tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh chương trình, kế hoạch về đổi mới cơ chế, chính sách, tổ chức quản lý doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế, sắp xếp, cổ phần hóa, đa dạng hóa sở hữu DNNN và tiến hành thí điểm thực hiện chính sách đổi mới, mô hình tổ chức quản lý đối với doanh nghiệp do Trung ương ban hành. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chương trình, kế hoạch nói trên.

4- Xây dựng đề án tiếp tục sắp xếp, đổi mới, phát triển doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh quản lý giai đoạn 2006 - 2010 theo Chỉ thị số 20/1998/CT-TTg ngày 21/4/1998 và Chỉ thị số 15/1999/CT-TTg ngày 26/5/1999 của Thủ tướng Chính phủ. Thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định các
phương án sắp xếp doanh nghiệp, cổ phần hóa DNNN do các Sở, UBND thành phố Biên Hòa trình Chủ tịch UBND tỉnh.

5- Phối hợp với các cơ quan chức năng để xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về đổi mới cơ chế, chính sách quản lý doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế và sắp xếp, cổ phần hóa DNNN; thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh
xem xét, quyết định và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật mang nội dung nêu trên.

Tổ chức nghiên cứu và kiến nghị với Chủ tịch UBND tỉnh các chính sách và cơ chế nhằm thúc đẩy sự hình thành và phát triển doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế: Cơ chế, chính sách trợ giúp các doanh nghiệp vừa và nhỏ.

6- Phối hợp với các cơ quan ở Trung ương và địa phương có liên quan giải quyết kịp thời các vấn đề vướng mắc trong quá trình đổi mới phát triển doanh nghiệp cổ phần hóa DNNN và đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết những vấn đề vượt quá thẩm quyền của các Sở, UBND thành phố Biên Hòa.

7- Theo dõi, sơ kết, tổng kết và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi hàng quý, 6 tháng, cả năm và đột xuất về tình hình đổi mới phát triển doanh nghiệp ở tỉnh Đồng Nai. Tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời và uốn nắn những lệch lạc trong quá trình đổi mới và phát triển các doanh nghiệp ở tỉnh Đồng Nai.

Điều 4. Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Chi cục Tài chính Doanh nghiệp để chuẩn bị nội dung các kỳ họp của Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai và các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

Điều 5. Các thành viên Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm.

Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai được sử dụng con dấu của UBND tỉnh Đồng Nai và có thể mời Thủ trưởng các Sở, ngành có liên quan và các chuyên gia giỏi trong tỉnh để tư vấn cho Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai trong những vấn đề cụ thể.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh sau đây:

Quyết định số 2171/QĐ.CT.UBT ngày 04/7/2001; Quyết định số 1140/ QĐ.CT.UBT ngày 18/4/2003; Quyết định số 527/QĐ.CT.UBT ngày 24/02/2004; Quyết định số 2270/QĐ.CT.UBT ngày 11/6/2004; Quyết định số 1524/ QĐ.CT.UBT ngày 20/4/2005.
Điều 7. Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở:  Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Công nghiệp, Giao thông Vận tải, Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Thương mại và Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Văn hóa - Thông tin, Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh Đồng Nai; Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa, Liên minh các Hợp tác xã và Doanh nghiệp ngoài quốc doanh tỉnh Đồng Nai; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                         CHỦ TỊCH
                                                                                          Võ Văn Một